
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2018 EDIÇÃO 0060
5 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2018 - EDIÇÃO 0060

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de    	
		                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
		            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Sandra Pagno
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Urbanismo: Clésio Novick
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

PORTARIA N° 7.110 DE 26 DE JUNHO DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 072/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Presencial nº 072/2018, objeto  CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR AULAS DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA, ARTESANATO (PINTURA), MÚSICA E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ACUPUNTURA E ASSISTÊN-
CIA SOCIAL, PARA ATENDIMENTO NO CENTRO DE APOIO 
PSICOSSOCIAL - CAPS-I, PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Item; 
VENCEDORES
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quanti-

dade
Preço

MARCELO JOSUE 
ROEHRS - ME

1 1 HORA/AULA COM PROFESSOR DE ARTE-
SANATO (PINTURA) PARA MINISTRAR 
AULAS  NO CAPS-I (CENTRO DE APOIO 
PSICOSSOCIAL) PARA UMA CARGA 
HORÁRIA MÍNIMA DE 20 (VINTE) HORAS 
SEMANAIS. 

IDHO 1.000,00 37,70

CURSOS PROFIS-
SIONALIZANTES 
OMEGA LTDA 
-ME

1 2 HORA/AULA COM PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO FÍSICA, HABILITADO NA ÁREA, 
PARA  MINISTRAR AULAS NO CAPS-I 
(CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL) 
PARA UMA CARGA HORÁRIA MÍNIMA 
DE 20 (VINTE) HORAS SEMANAIS. 

CURSOS 
OMEGA

1.000,00 37,40

MARCELO JOSUE 
ROEHRS - ME

1 3 HORA/AULA COM PROFESSOR DE MÚSI-
CA PARA MINISTRAR AULAS NO CAPS-I  
(CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL) 
PARA UMA CARGA HORÁRIA MÍNIMA 
DE 10 (DEZ) HORAS SEMANAIS. 

IDHO 500,00 38,70

SABRINA THAIS 
KISATHOWSKI 
- ME

1 4 HORA/AULA COM PROFISSIONAL 
ACUPUNTURISTA, HABILITADO NA 
ÁREA, PARA  REALIZAR ACUPUNTURA 
EM PACIENTES DO CAPS-I (CENTRO 
DE APOIO PSICOSSOCIAL), PARA UMA 
CARGA HORÁRIA MÍNIMA DE 10 (DEZ) 
HORAS SEMANAIS. 

SABRINA 
T. KI-
SATHOWS-
KI

500,00 52,80

MARCELO JOSUE 
ROEHRS - ME

1 5 HORA/AULA COM PROFISSIONAL ASSIS-
TENTE SOCIAL, HABILITADO NA ÁREA, 
PARA  PRESTAR SERVIÇO NO CAPS-I 
(CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL) 
PARA UMA CARGA HORÁRIA MÍNIMA 
DE 20 (VINTE) HORAS SEMANAIS. 

IDHO 1.000,00 39,40

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Presencial Nº 72/2018, é de R$ 160.250,00 (Cento e Sessenta 
Mil, Duzentos e Cinqüenta Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
vinte e seis dias de junho de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°338/2018
Pregão Presencial Nº 072/2018
Data da Assinatura:	 26/06/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  CURSOS PROFISSIONALIZANTES 
OMEGA LTDA -ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZA-
DA PARA MINISTRAR AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA, ARTE-
SANATO (PINTURA), MÚSICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
EM ACUPUNTURA E ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA ATENDI-
MENTO NO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL - CAPS-I, 
PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 37.400,00 (Trinta e Sete Mil e Quatrocentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2018 - EDIÇÃO 0060

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°339/2018
Pregão Presencial Nº 072/2018
Data da Assinatura:	 26/06/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  MARCELO JOSUE ROEHRS - ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZA-
DA PARA MINISTRAR AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA, ARTE-
SANATO (PINTURA), MÚSICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
EM ACUPUNTURA E ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA ATENDI-
MENTO NO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL - CAPS-I, 
PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 96.450,00 (Noventa e Seis Mil, Quatrocentos e 
Cinqüenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°340/2018
Pregão Presencial Nº 072/2018
Data da Assinatura:	 26/06/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  SABRINA THAIS KISATHOWSKI - 
ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZA-
DA PARA MINISTRAR AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA, ARTE-
SANATO (PINTURA), MÚSICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
EM ACUPUNTURA E ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA ATENDI-
MENTO NO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL - CAPS-I, 
PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 26.400,00 (Vinte e Seis Mil e Quatrocentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.503, DE 19 DE JUNHO DE 2018.

Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 
192.000,00.
 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e conforme disposto na Lei Mu-
nicipal nº 1.633, de 23 de novembro de 2017 e na Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964,

DECRETA:

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no 
valor de R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais), con-
forme classificação funcional programática abaixo:

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE: 04.122.04022-023 – ATIVIDADES DA SECRETAR-
IA DE ADMINISTRAÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 0350 – 3390.93.00.00 – INDENIZAÇÕES 
E RESTITUIÇÕES
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES 
– EX CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00  (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E 
SERVIÇOS URBANOS

UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS UR-
BANOS
ATIVIDADE: 15.452.15012-154 – ATIVIDADES DO DEPTO. DE 
SERVIÇOS URBANOS
CONTA/ELEMENTO: 1390 – 3390.30.00.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES 
– EX CORRENTE 
VALOR: R$ 100.000,00  (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.10012-081 – ATIV DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 1630 – 3390.36.00.00 – OUT. SERV. 
TERC. - P. FÍSICA 
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES 
– EX CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00  (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL
UNIDADE: 11.03 – FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE
ATIVIDADE: 08.243.08026-058 – ATIV. DO FUNDO MUN. DIR. 
CRIANÇA E ADOLESCENTE
CONTA/ELEMENTO: 2720 – 3390.39.00.00 – OUT. SERV. 
TERC. – P. JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES 
– EX CORRENTE
VALOR: R$ 25.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 12.00–SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
TURISMO
UNIDADE: 12.01 – DEPARTAMENTO DE DESENVOLV 
COMERCIAL E INDUSTRIAL
PROJETO: 22.661.22012-222 – ATIV DO DEPTO DE DESENV 
CML E INDUSTRIAL
CONTA/ELEMENTO: 2910 – 3390.39.00.00 – OUT. SERV. 
TERC. – P. JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES 
– EX CORRENTE
VALOR: R$ 47.000,00  (recurso por cancelamento)

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES .......................... R$  192.000,00 

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que 
trata o artigo anterior, serão oriundos do cancelamento parcial 
das seguintes dotações orçamentárias, conforme o previsto no § 
1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964:

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AM-
BIENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE: 20.606.20012-210 – ATIV. DO DEPTO. DE ASSO-
CIATIVISMO AGROINDUSTRIAL
CONTA/ELEMENTO: 2260 – 3390.39.00.00 – OUT. SERV. 
TERC. – P. JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES 
– EX CORRENTE 
VALOR: R$ 167.000,00

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL
UNIDADE: 11.03 – FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA 

DECRETOS



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2018 - EDIÇÃO 0060

E DO ADOLESCENTE
ATIVIDADE: 08.243.08026-058 – ATIV. DO FUNDO MUN. DIR. 
CRIANÇA E ADOLESCENTE
CONTA/ELEMENTO: 2690 – 3390.30.00.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES 
– EX CORRENTE
VALOR: R$ 25.000,00 

TOTAL DE CANCELAMENTOS ............................ R$  192.000,00 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 19 dias do mês de junho de 2018.
           
Américo Bellé                                 
Prefeito Municipal                           

CONVOCAÇÃO 05

A Secretaria Municipal de Educação vem através deste, fazer 
a convocação para escolha de vaga remanescente relativa ao 
ano de 2018.
O convocado deverá comparecer na Secretaria Municipal de Ed-
ucação, localizada na Rua Padre Cirilo, 1589, dia 28/06/2018 às 
14 horas, conforme classificação a seguir:

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
LISTAGEM CANDIDATOS COTAS
Classificação Nome candidato RG
9. GERMÉLIA BENEDITO JOHAN 14.538.028-6

Capanema, 27 de junho de 2018

Zaida Teresinha Parabocz
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2018-06-27T12:48:33-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




